de commettre beaucoup de péchés. Ce qui fait dire à saint Chrysostome, que ces figures et ces peintures sont le siège et le trône du diable: *Nuda figurae daemon assidet* ¹⁷⁸.

Et c'est ce qui a obligé le sixième Concile général, tenu à Constantinople en l'année 692, de défendre absolument ces figures et ces peintures, sous peine d'excommunication, parce que, dit le Saint-Esprit dans ce Concile, elles sont: *Oculorum praestigiatrices, mentis corruptrices, et inflammationum ad turpes voluptates incitatrices* ¹⁷⁹; c'est-à-dire, qu'elles enchantent et empoisonnent les yeux de ceux qui les regardent, elles corrompent leurs esprits, et elles allument dans leurs corps le feu infernal de la concupiscence charnelle.

3. Tous les comédiens, joueurs de farces et bateleurs, que toute l'Église a toujours traités comme des gens

236

qui font un métier infâme, parce qu'ils donnent occasion à quantité de péchés.

4. Tous ceux qui sont auteurs de divertissements périlleux pour le salut, comme sont les danses, lesquelles sont condamnées par les saints Pères comme une occasion de plusieurs péchés, et une chose tout à fait contraire à la profession solennelle que les chrétiens font en leur baptême de renoncer aux oeuvres et aux pompes de Satan, et par conséquent à la danse, dont le démon est l'auteur et le conducteur, selon la doctrine des mêmes Saints, mais surtout quand on les fait aux dimanches et aux fêtes, parce qu'elles s'opposent à la sanctification de ces saints jours. A raison de quoi saint Augustin crie hautement que ceux qui dansent aux dimanches et aux fêtes, font un plus grand mal que ceux qui labourent la terre en ces jours là. Si la danse doit être mise entre les occasions de péchés, jugez ce que c'est que les violons, qui sont l'âme de la danse.

5. Toutes les femmes et filles qui, par leurs gorges, leurs épaules et leurs bras découverts, et par le luxe et la pompe de leurs habits, servent d'instruments aux démons, pour traîner beaucoup d'âmes en enfer. A raison de quoi saint Jérôme les appelle les amazones et les guerrières du diable, qui font la guerre à la chasteté et qui la tuent en beaucoup de personnes: *Habet in castris suis amazonas, quae exerta mamma, nudo brachio, viros ad libidinem provocant* ¹⁸⁰. Ajoutez-y les mères qui permettent à leurs filles de s'enrôler avec ces amazones diaboliques.

6. Tous ceux qui vendent le fard et les mouches que la sottise vanité applique sur les visages des femmes mondaines, et les masques du carnaval, dont la dissolution des carnavalistes leur couvre la face: choses lesquelles font partie des pompes de Satan, et ne servent qu'à des ²³⁷ usages qui déplaisent à Dieu et qui l'offensent, parce qu'ils sont contraires au voeu que les chrétiens ont fait en leur baptême, de renoncer à Satan, à ses oeuvres et à ses pompes.

7. Tous les taverniers et cabaretiers qui ouvrent leurs maisons aux habitants du lieu où ils sont, les dimanches et les fêtes, durant le divin service.

8. Tous ceux qui tiennent brelan, c'est-à-dire qui tiennent des jeux ouverts publiquement, spécialement aux dimanches et aux fêtes, et qui par ce moyen donnent occasion à quantité de désordres et de péchés.

9. Tous ceux qui disent des paroles déshonnêtes ou à double entente, ou qui chantent des chansons lascives. Car ces paroles et ces chansons sont la source d'une infinité de péchés. C'est un poison très dangereux, qui fait mourir quantité d'âmes, et qui met les empoisonneurs de ces âmes au rang de ceux dont Notre-Seigneur a dit, qu'il serait plus expédient pour eux de leur attacher une meule de moulin au col, et de les jeter au profond de la mer, que de scandaliser, c'est-à-dire que de donner occasion de ruine et de péché au plus petit de ceux qui croient en lui ¹⁸¹.

10. Tous les pères et mères, maîtres et maîtresses qui donnent occasion de péché à leurs enfants ou à leurs serviteurs et servantes, par l'exemple pernicieux de leur vie dépravée, de leurs actions méchantes, et de leur langage diabolique, qui est tout plein d'impiété, de libertinage, de

¹⁷⁸ Homil. in Ps. CXIII.

¹⁷⁹ Can. 100.

¹⁸⁰ Lib. 2. adversus Jov.

¹⁸¹ « Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. » Matth. XVIII, 6.

jurements, de parjures, de blasphèmes, d'imprécations, de malédictions, de médisances, d'injures, de vengeances, de discours impudiques, et de toutes sortes de mauvaises paroles, qui sont comme des flèches empoisonnées qui tuent les âmes de leurs domestiques, spécialement de leurs enfants, dans lesquels les actions

238

et les discours des parents font plus d'impression que dans les autres. A raison de quoi ils peuvent bien dire, selon saint Cyprien: Parentes sensimus parricidas: « Nos parents sont nos parricides », ce sont les bourreaux et les meurtriers de nos âmes.

Voilà plusieurs personnes qui donnent occasion de péché aux autres, et qui sont incapables d'absolution pendant qu'elles demeurent en cet état. C'est pourquoi il les faut obliger d'en sortir, et leur donner des moyens pour le faire, et ne les absoudre point qu'ils ne l'aient fait. Car si les sacrés Conciles et les saints Pères nous déclarent, comme nous l'avons vu ci-dessus, que ceux qui sont en des emplois qu'ils ne peuvent exercer sans péché, les doivent quitter, quoique de leur nature ils soient licites et indifférents: combien davantage toutes ces personnes sont-elles obligées de renoncer aux choses susdites, qui sont les sources de tant de péchés, et qui toutes sont mauvaises de leur nature, à la réserve peut-être d'une, qui est la danse, laquelle si elle n'est pas mauvaise de sa nature, ne laisse pas de l'être pour les circonstances qui y sont jointes.